
\ ) 

Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio 

RESOLUCIÓN NÚMERO DE 

"Por la cufl se efectúa la prórroga de un encargo en un empleo de libre 
nombramiento y remoción" 

LA MINISTRA DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas en el artículo 208 de la Constitución Política, el literal g) del artículo 

61 de la Ley 489 de 1998, los artículos 2.2.5.3.3, 2.2.5.4.7, 2.2.5.5.43 del 
Decreto 1083 de 2015, modificados por el artículo 1 del Decreto 648 de 2017; el 

artículo 2 del Decreto 658 de 2024 y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución 1064 del 7 de noviembre de 2023, se nombró a LUZ 
MARINA GORpILLO RINCÓN, identificada con cédula de ciudadanía 52.995.539, 
en el empleo de Subdirector Técnico, Código 0150, Grado 21, de la 
Subdirección de Servicios Administrativos. 

Que, a través de la Resolución 139 del 11 de marzo de 2025, se encargó a YISELY 
BALCARCER MARRUGO, identificada con cédula de ciudadanía 45.531.690, 
titular del empleo de Asesor, Código 1020, Grado 13, de la planta de personal 
del Ministerio, en el empleo de Subdirector 'fécnico, Código 0150, Grado 21, 
de la Subdirección de Servicios Administrativos, durante la licencia de marternidad 
de LUZ MARINA GORDILLO RINCÓN, otorgada hasta el 14 de julio de 2025 
inclusive, de conformidad con la Resolución 186 del 8 de abril de 2025. 

Que, a través de la Resolución 361 del 13 de junio de 2025, se concedió el disfrute 
de un periodo de vacaciones a LUZ MARINA GORDILLO RINCÓN, desde el 15 
de julio de 2025 y hasta el 4 de agosto de 2025 inclusive. 

Que, los artículos 2.2.5.3.3 y 2.2.5.5.43, del Decreto 1083 de 2015, modificados 
por el artículo 1 del Decreto 648 de 2017, establecen que las vacantes temporales 
en empleos dei libre nombramiento y remoción podrán ser provistas a través del 
encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento y remoción, que 
cumplan los requisitos y el perfil para su desempeño. 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia 
PBX: (601) 914 21 74 

Versión: 11 
Fecha: 01/04/2025 
Código: GDC-PL-10 

Página 1 de 3 

0390 24 JUN 2025



Resolucion No. del

Que, en virtud de Io anteriormente expuesto,

RESUELVE:

"Por la cual se efectua la prorroga de un encargo en un empleo de libre 
nombramiento y remocion"

-9
Ministerio de 

Vivienda, Ciudad y Territorio

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio
Calle 17 # 9 - 36, Bogota D.C., Colombia 
Conmutador: (601) 914 21 74

Que, de conformidad con la certificacion expedida por la Coordinadora del Grupo 
de Talento Humano de la Secretaria General, el 20 de junio de 2025, YISELY 
BALCARCER MARRUGO, cumple con los requisitos establecidos en el Manual 
Especifico de Funciones y Competencias Laboralfes adoptado por medio de la 
Resolucion 142 del 10 de marzo de 2020, para desempenar en encargo el empleo 
de Subdirector Tecnico, Codigo 0150, Grado 21, de la Subdireccion de 
Servicios Administrativos, de la planta de personal del Ministerio.

Que, en consideracion a Io anterior, se hace necesario prorrogar el encargo 
efectuado a YISELY BALCARCER MARRUGO, como Subdirector Tecnico, 
Codigo 0150, Grado 21, de la Subdireccion de Servicios Administrativos.

Que, el articulo 2.2.5.4.7 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el articulo 1 
del Decreto 648 de 2017, establece que los empleados podran ser encargados para 
asumir parcial o totalmente las funciones de empleos diferentes de aquellos para 
los cuales han sido nombrados, por ausencia temporal o definitiva del titular, 
desvinculandose o no de las propias del su cargo.

Version: 11 
Fecha: 01/04/2025 
Codigo: GDC-PL-10 

Pagina 2 de 3

Paragrafo: En caso de interrupcion de las vacaciones concedidas a LUZ MARINA 
GORDILLO RINCON, se dara por finalizado el presente encargo, y las 
mencionadas servidoras reasumiran las funciones propias de los empleos de los 
cuales son titulares.

Articulo 1. Prorrogar hasta el 4 de agosto de 2025 inclusive, el encargo efectuado 
a YISELY BALCARCER MARRUGO, identificada con cedula de ciudadania 
45.531.690, sin apartarse de las funciones propias del cargo del cual es titular, en 
el empleo de Subdirector Tecnico, Codigo 0150, Grado 21, de la Subdireccion 
de Servicios Administrativos, durante las vacaciones concedidas a LUZ MARINA 
GORDILLO RINCON.

0390 24 JUN 2025



Resolucion No. del

Articulo 4. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C., a los

i

I

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio
Calle 17 # 9 - 36, Bogota D.C., Colombia 
Conmutador: (601) 914 21 74

Articulo 2. El presente encargo no genera reconocimiento de diferencia salarial 
de que trata el articulo 2.2.5.5.44 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el 
articulo 1 del Decreto 648 de 2017.

"Por la cual se efectua la prorroga de un encargo en un empleo de libre 
nombramiento y remocion"

Proyectd:
Johana Carolina Bustamante
Contratlsta
Grupo de Talento Humane

Revlsd;
Martha Clemencla Diaz Tellez
Coordinadora

Aprobo:
Luis Roberto Cruz Gonzalez
Secretarlo General (E)

HELGA MARIA RIVAS ARDILA
Ministra de Vivienda, Ciudad y Territorio

Version: 11
Fecha: 01/04/2025
Codigo: GDC-PL-10

Pagina 3 de 3

Ministerio de
Vivienda, Ciudad y Territorio

Articulo 3. Comunicar el presente acto administrative, a LUZ MARINA
GORDILLO RINCON y YISELY BALCARCER MARRUGO, a traves del Grupo de 
Talento Humano de la Secretaria General.

Revlsb: /V -
F6llda del C. Rodrlguez Fernandez
Asesora '
Secretaria General

0390

24 JUN 2025

24 JUN 2025


